- Testibus Synodalibus incumbit requirere & detegere abusus, qui spectant & homines, & res sacras.

Quod autem multi referat Secundi Ordinis, Examinateores ipso non consulto eligi, Testes Synodales, Judices a Sancta Sede delegandos, id ex eo maximè patet, quod his Ministris competat eum examinare, ipsi invigilare, denique in eum Sententiam ferre. Si autem tales Ministri eo inconsulto deligerentur, defecit dotum his in Ministris requisitarum sèpissimè laderetur Secundus Ordo.

Porrò: si materiae gravitas, si Secundi Ordinis commodum Concilia impulere ad præcipiendum, ut horum Ministrorum electio non fieri, nisi ab illo probaretur; credendi locus est, eorum mentem fuisse, alia gravioris momenti non fieri ipso non consulto. Præterea, cum creatio Ministrorum, de quibus agitur, in Synodo nova disciplina sit effectus; verisimile omnino est eam factam fuisse ad infarum rerum, quæ in hâc Synodo fiebant, ex quo concludi potest, usum jam vigere nihil in Synodo fieri, inconsulto Secundo Ordine; quod invicte probat, illorum Ministrorum electionem, ipso approbat, faciendam fore.

Ut ergo tunc Statuta Synodalia jam fiebant in Synodo, & aliundè majoris sint ponderis pro Ecclesiâ bono, & majoris consequentia pro Secundi Ordinis commodo, Ministrorum, de quibus mentio facta est, creatione probari potest, Canonibus prolatis, Secundum Ordinem participem esse debere Statutorum Synodalium.

Quod autem tunc fierent in Synodo Statuta Synodalalia, id constat, non solum nomine *Synodalium*, quod ipsis ab origine datum fuit, quodque supponit ea facta fuisse aut approbata in Synodo; verum etiam numero testimoniorum anteà prolatorum.

Quod vero eadem Statuta pro Ecclesiâ majoris sint momenti, majorisque consequentia pro Secundo Ordine, id sola ratione probatur: quod enim attinet Examinateores, Testes Synodales, & Judices designatos, a Sancta Sede delegandos, materiam præbet Statutis Synodalibus; idque colligitur Statutis Sextæ Synodi Dicecesis Mediolanensis, Decretis vi. vii. & viii. & Statutis Undecima Synodi, monita circa Sacramentalia, possunt, prout Dicecesis necessitates exigunt, addere vel detrahere his, quæ à Conciliis Decreta sunt, quoad tria capita & aliam quamcumque mutationem, quæ expedire visa fuerit, facere.

Præterea, hæc eadem Statuta spectare possunt Capita graviora, quam tria de quibus mentio facta fuit. Talia forent Doctrina puncta, quæ Dogmata aut Mores specta-

Spectarent : talia forent Disciplina puncta , præcepta sub penis gravibus , verbi gratia , sub pena Excommunicationis majoris , aut suspensionis totalis solo facto : talis adhuc esset impositio quarumdam obligacionum novarum & extraordinariarum ; aliudè materia admittit ratiocinum à minori ad majus ; ex una , de potestate , agitur ; & ex alia , de Bono publico : utrumque Secundo Ordini favorable est .

CAPUT XX.

Monumenta auctoritatis Secundi Ordinis in Dioecesana Synodo , desumpta ex Canonibus , qui prescribunt ea quæ non potest Episcopus statuere sine consensu aut consilio sui Capituli .

Satis omnibus notum est , Ecclesia Cathedralis Clerico aliquo modo Clerum Dioecesanum representari , perfectè adumbratum Synodo Dioecesana ; quod Viros Celebres ad dicendum impulit , non semel in suo Capitulo , Episcopo Synodum perpetuam esse , quæ Dioecesana Synodi defectui suppler , cum non congregetur : ut ergo Dioecesana Synodus pejoris conditionis esse non debet , quæ Synodus perpetua , quæ ad summum est Synodi Dioecesana adumbratio , oportet ut , si secundus Ordo in perpetua Synodo auctoritate gaudeat , eadem , potiori jure pollet auctoritate in Dioecesana Synodo : non immerito ergo hujusc auctoritatis testimonia petuntur , ex Canonibus , qui Capitulorum spectant auctoritatem .

Hos inter Canones , triplicis sunt generis . Alii designant res , quas non potest statuere Episcopus sine Capituli consensu , alii res , quas sine suo consilio , alii denique , quæ verbis utuntur , quæ possunt intelligi vel de consensu , vel de consilio .

Principi Canones primi generis hi sunt , qui prohibent , ne ab Episcopis fiant magna alienationes , siue Capitulorum consensu . Talia sunt Capita 1. 2. 3. 7. 8. 9. de his quæ fiant à Prelato Cap. 3. de Emptione . Cap. 2. & 7. de Donationib . Cap. 6. de Instituitionibus .

Caput 2. de his quæ fiant à Prelato , certos nos facit , hunc consensum , sive tacitum , in eo , scilicet , situm , quod Capitulum noscens alienationem ab Episcopo factam , silentium servat . Caput. 3. ejusdem Tituli , & Caput 7. de donationibus , alienationi posteriori consensum sufficere assertur .

De magnis alienationibus mentio duntaxat facta fuit , quia *Canon Terrulas* permittit Episcopo parvas facere alienationes , licet non petierit sui Cleri consensum .

In aliis rebus , quas potest Capitulum facere unà cum Episcopo , hic nempè Episcopus nihil potest sine Capituli consensu . Hinc *Caput 13. de Rescriptis in 6.* statuit quod , ubi receptio Canoniorum ad Capitulum pertinet , & ad Episcopum , consensum ipsius esse necessarium pro gratiis Expectativis , non minus ac Episcopi consensum . Hinc quoque , cum Episcopus legitimè impeditus ad suas functiones obeundas , Coadjutores sumere volebat , Capituli consensu indigebat , talis est depositio *capitis unici de Clerico aggrante in 6.* quæ eo præcisè fundatur , quod multæ ex his functionibus sint , quas aliquo modo exercet Capitulum unà cum Episcopo ; quia ipsi præbet è suo Corpus , quibus indiget , Ministris .

Ut Capitulum Jurisdictionem sui Prelati exercet se de vacante , illiusque particeps est dum non vacat , *Caput 17. de Majoritate & obedientia statuit , Prelatum* , qui turbatur in possessione juris Primatus , sine sui Capituli consensu , nullum pactum facere posse . Quod hic Textus de jure Primatus affruit , debet extendi ad omne jus , quod spectat Capitulum .

Ob eandem rationem desumptam ex Capituli commendo , Episcopus sine Capituli consensu non potest Latinis subiecere , nec bona non moventia , nec jura sua

Tom. I.

Ecclesia : minùs adhuc ipsam Ecclesiam . *Capite 2. de rebus Ecclesiasticis non alienandis in 6.* Caput autem illud deponit ex Concilio Lugdunensi II. anni 1273 .

Quadam erant Beneficiarum collationes , quas non poterat Episcopus facere sine sui Capituli consensu , quamvis solus conferret . *Cap. unic. ne sede vacante in 6.* Episcopus non potest procedere ad Canonorum correctionem , nisi conjunctim cum duobus ; ad hunc finem electis , *Capite 6. sessione XXV. de Reformatione* Concilii Tridentini .

Maxime notabilis Canonum , qui loquuntur de necessitate quam habet Episcopus , sui Capituli consilium adhibendi , desumitur è *Capite 3. de Confusione in 6.* quod declarat , olim Episcopum non potuisse procedere ad inquisitionem , animadversionem , correctionem culparum hominum sua jurisdictionis , sine hoc consilio , nec potuisse ab hac lege legitime lata recedere .

Quædam erant Capitula , quorū consilium sequi tenebatur Episcopus , in conferendis Beneficiis ; & , si in eo casu decebat Episcopus , aut suspensionem incurrebat , collatio non spectabat Capitulum , nisi forte absolvit negigeret Episcopus , ne sede vacante in 6.

Concilium Tridentinum cogit multis in casibus Episcopum , consilium Capituli petere . 1. pro Electione Magistri , qui pauperes docere debet Grammaticam *Capite 1. sessione V. de Reformatione* , 2. Ut consulari victui Theologi Professoris , *eodem cap. 3. 3. Pro Conversione legatorum piorum* , quæ executioni mandari non possunt iustis de causis , in alia opera pia . *Capite 4. sessione XXV.*

4. Pro examine Indulgentiarum , quæ promulganda erant à Mendicantibus *Capite 9. sessione XXI.* 5. pro creatione , Fundatione , Dotazione Seminariorum *Capite 18. sessione XXIII.* 6. pro substitutione Judicum electorum à Concilio Provinciali , vel à Synodo Dioecesana , pro causis commissis in partibus à Sancta Sede . *Capite 10. sessione XXV. de Reformatione.*

Nec dicendum est his in Casibus Episcopum teneri duorum duntaxat Canonorum adhibere Consilium , cum hi duo totum Capitulum non representent . Concilia Provincialia post Concilium Tridentinum habita , mentionem quoque faciunt de aliis casibus , in quibus Episcopus debet Capituli Consilium adhibere 1. pro Statutorum reformatione , 2. pro determinatione functionum , quæ sunt tribuenda dignitatibus & officiis ; quibus nullæ sunt annexæ functions . 3. ad adjungendum cuique Præbenda aliquem Ordinem Sacrum .

Quoad Canones , qui verantes ab Episcopo quædam res fieri inconsulto Capitulo , utuntur terminis , qui possunt significare consensum , aut consilium . Unus est in Titulo de *Excessibus Prelatorum Capite* , scilicet , primo , docemur , ab Episcopo non posse suspendi Presbyteros , nec in Ecclesiis interdictum pronuntiare , sine iudicio Capituli . Reipsa verbum , *judicium* , potest approbationem , ut consilium , significare .

Quod si relati Canones tantam auctoritatem tribuunt Capitulo Ecclesia Cathedralis , quæ solummodo Synodum Dioecesana representat , ut cogant Episcopum ad petendum consensum suum in sex Casibus , & suum consilium in decem vel duodecim , nonne credendi locus est ; mentem Ecclesie & stuarum legum animum de Synodo Dioecesana esse Secundum Ordinem , quo constat , in ea ad minimum tantum exercere auctoritatis , quantum huic Capitulo tribuit .

CAPUT XXI.

Tot sunt adhuc testimonia autoritatis Secundi Ordinis in Diœcesana Synodo, quot sunt celebationis monumenta Synodorum Diœcesanarum ad materiam Conciliorum Provincialium preparandam.

Non immerito creditur in Diœcesanis Synodis, quæ immediatè Concilia Provincialia ordinaria præcedebant, quæ celebrandæ erant bis per annum, vel semel singulis annis, vel alternis annis, vel denique tertio quoque anno, materiam proximi Concilii præparari, & questiones Doctrinæ hoc in Concilio examinandas agitari in Synodis Diœcesanis, ut ad Concilium Provinciale opiniones eorum deferrentur, qui Synodo interfuerant. Hæ Synodi, respectu Conciliorum Provincialium statim habendorum, id prætabant, quod Concilia Provincialia, aut alia Particularia, immediatè habita ante Concilia Generalia, jam convocata, aut statim convocanda, præstabant. Non enim re ipsa minus necessarium erat, in Synodis Diœcesanis materiam præparare tractandam in Conciliis Provincialibus, quæ necessarium erat præparare Conciliorum Generalium materiam, in Conciliis Provincialibus; vel saltem id æquè conveniens videbatur: hæc enim preparatione facilis reddebat resolutio quæstionum in proximo Conventu tractandarum, prævidebant probations & objections, & consequenter opinions tenenda. Porro, cum Synodus Diœcesana præcipue constaret Secundi Ordinis hominibus, nullum esse potest dubium, quin Secundus Ordo voce gauderet in Synodis habitis, in quibus præparabatur materia Conciliorum Provincialium, five suffitent congregata hunc ob finem, five ut Synodi Ordinariæ immediata haberentur Conciliis proximè futuris.

Verum facta proleta non sola præsumptione nituntur. Hujus rei testimonium clarum habemus in actu convocationis Concilii Bituricensis anni 1584. In eo enim narrans Archiepiscopus quod egerat pro felici exitu Concilii, quod convocabat, ait quid sicut Suffraganei eum ob finem suam Synodum Diœcesanam congregaran, perpendantque omnia eo in Concilio tractanda, five quoad Doctrinam, five quoad Disciplinam, ut parati advenirent, ab eo statutum fuisse idem præstare, eumque ob finem, suam Synodum indicere, illosque à se rogari, quos congregat, ut eligant, qui nomine totius Cleri Concilio interfint. Viros doctos, qui dignè tanto muneri possint facere satis. Quod Archiepiscopus præsupponit debere fieri à Suffraganeis, invictè probat, usum vigere, Synodos Diœcesanas celebrare ante Concilia Provincialia, ut præparentur, quæ Deputati Diœcesis in eis facienda, aut dicenda haberent; suam enim ut certam tenet suppositionem, eamque, ut imitatione dignam, sequitur, convocando sua Diœcesis Synodum, ad imitandum suorum Confratrum exemplum, qui Synodum Diœcesanam convocaturi erant.

CAPUT XXII.

OBJECTIONES contra Secundi Ordinis in Diœcesana Synodo authoritatem.

Parum prodest retulisse tot Canones, tot Statuta Synodalia, in gratiam Secundi Ordinis, in Diœcesana Synodo authoritatis, nisi solverentur Objectiones contra hanc authoritatem propositæ, quæ ad triplicis generis testimonia reducuntur. Quæ innuere videntur 1. quod ea, quæ principaliter fieri debent in Synodo Diœcesana, scilicet Statuta Synodalia, unice ab Episcopo fierent, 2. Quod natura rerum, quæ tractabantur, ut pote ad Disciplinam pertinentium,

obnoxia esset mutationi, quæ fit vel per abrogationem, vel per præscriptionem; undè eruitur divisio naturalis Objectionum, quam majoris claritatis causa sequemur.

OBJECTIO I.

Desumitur ex testimoniis, que, cum indicant à quo facta sint Statuta Synodalia, solius Episcopi mentionem faciunt.

Qui contenderent Secundum Ordinem in Synodo Diœcesana omni autoritate debere spoliari quod ad Statuta Synodalia, multa ex his Statutis possent objicere, quæ dicunt ea facta fuisse ab Episcopo, nulla facta mentione Secundi Ordinis; ex quo concludere possent, saltem in Ecclesiis, propter quas facta sunt, Statutorum Synodalium nullo modo participem fuisse Secundum Ordinem. Hoc factum prolatum probari posset in Inscriptione Statutorum Rhenensium, quæ facta dicuntur, anno 630. quæque tribuuntur Archiepiscopo Sonnatio. 2. Inscriptione Capitulorum attributorum Synodo Rhenensi anno 852. & Synodo anni 874. ab Hincmaro: tribuuntur enim ita Archiepiscopo, ut data Parochis dicantur: deinde, mentio fit Synodi, in qua data sunt. 3. Prima & Secunda Inscriptionibus Constitutionum Synodalium de SULLY Episcopi Parisiensis creati anno 1196. unicè huic Episcopo attributarum, Odonis, Episcopo i Parisiensis Constitutiones Synodicae. En prima Inscriptio. Secunda his verbis concipitur, *In nomine Sanctæ Trinitatis in iipiunt prohibiciones & præcepta observanda ab omnibus Sacerdotibus, data à Venerabilis Odone Parisiensi Episcopo. Episcopus Wigoniensis Gallicè de Wincestre in præfatione suarum Constitutionum Synodalium anni 1240. eas fibi soli tribuit, ut his verbis patet, quæ subscripta sunt, duximus statuenda.*

4. Inscriptione Synodalium Constitutionum Episcopi Dunelmensis, Gallicè Durham, anno 1276.

5. Eadem res confirmatur Inscriptione Constitutionum Synodalium Ecclesia Santonensis, Gallicè Saintes, anno 1280. Inscriptione Constitutionum Synodalium ejusdem anni, Episcopi Piætavensis. Denique, & Statuta Synodalia Ecclesia Exonensis, Gallicè Exeter, anni 1277. unicè huic Episcopo tribuuntur: & Statuta Synodalia Cantuariensis Ecclesie anni 1295. unicè Archiepiscopo Cantuariensi tribuuntur. Multa alia similia exempla extant in Tabula operum adhibitorum à Bochel ad absolvendum suum Librum nuncupatum, *Decreta Ecclesie Gallicane*. Collocans enim sèpè Statuta Synodalia inter hæc opera, de plurimis pronuntiat, ea facta fuisse ab Episcopis, quorum nomen præ se ferunt.